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Vážení spoluobčané, v období začínajícího jara mi dovolte 
pár slov o tom, co nás v letošním roce čeká a asi nemine. Tak 
trošku o tomto i o onom, prostě od každého něco.

Díky opatření nám všem drahé vlády a parlamentu (zvýše-
ní sazby DPH, změna koeficientu pro obce) spojeného s neschopností 
vládní koalice přijmout adekvátní změnu v rozpočtovém určení daní se 
financování obcí dostalo na samou hranici udržitelnosti. V této souvis-
losti bych chtěl velmi poděkovat zastupitelům za věcné a konstruktivní 
projednávání a schválení silně restriktivního rozpočtu. Velmi příjemným 
vánočním a novoročním dárkem bylo dokončení tříletého úsilí o výkup 
obecních lesů z dotace Státního fondu životního prostředí ČR. Děkuji 
a ještě jednou děkuji řediteli Správy KRNAP Ing. Janu Hřebačkovi za 
podporu a pomoc v úsilí, na jehož konci je částka 22,5 mil. Kč na kontě 
obce. Díky této dotaci má naše obec sice velmi napjatý provozní rozpo-
čet, ale nemusí rezignovat na přípravu akcí a plány pro budoucnost.

Zahájili jsme přípravu strategického plánu rozvoje obce, jehož 
osnovu, harmonogram i výčet konkrétních záměrů naleznete zde 
http://www.hornimarsov.cz/dokumenty/1094/prehled-zameru-stra-
tegicky-plan-rozvoje-web.pdf . Dokument je pravidelně aktualizován. 
K dnešnímu dni je podáno nebo se nachází v rozpracování osm žádostí 
o dotaci na akce z tohoto seznamu. Bylo by naivní počítat se stopro-
centní úspěšností, ale jsem optimista. Součástí zpracování strategického 
plánu rozvoje bude i anketa. Zde moc prosím o to, abyste ji vyplnili dle 
vašeho nejlepšího přesvědčení.

V letošním roce se kromě běžných prací budou opravovat a natírat 
zastávky, instalovat některé nové informační panely, stávající budou 
opraveny a natřeny a zastávky dostanou nové značení. Konečně máme 
povolení instalovat uvítací panel do obce, bude hned na jaře. Pokra-
čovat se bude v úpravách zeleně. V případě úspěšné snahy o získání 
dotace na první etapu opravy kašny na náměstí se změní i její vzhled. 
Z důvodů potřeby rozložit práce do nejméně tří etap, bude demonto-
ván a restaurován sloup se sochou Spravedlnosti a až do dokončení 
spodní části (v roce 2014) uschován pod střechou. Na konci prací nás 
však čeká funkční fontána. 

Změn dozná i areál bývalé nemocnice. Započetí prací na dostavbě 
areálu je plánováno na letošní rok. Jistě všichni sledujeme pokračující 
práce na rekonstrukci fary a přejeme její úspěšné dokončení (v roce 
2013). Spolu s opraveným kostelem (tam bychom letos rádi zahájili re-
staurování vnitřních prostor v oratoři) bude fara tvořit opravdu unikátní 
lokalitu v naší obci.

Ve snaze o zlepšení čistoty a dojmu z veřejných prostranství by 
měla pomoci i změna v institutu „veřejné služby“. Od letošního roku 
nám mají být z úřadu práce posíláni pracovníci, kteří jsou vedeni v jeho 
evidenci a stát za ně platí zdravotní a sociální pojištění. Tyto pracovníky 
si nevybíráme my, ale do projektu jsme i v jeho nové podobě zapojeni 
a nikoho neodmítneme. 

Něco méně příjemného. Pokud někdo přijde s nějakým problé-
mem na obec, snažíme se pomoci či danou věc vyřešit. Ne vždy se 
to povede. Všichni (starostu, radní či tajemníka nevyjímaje) děláme 
chyby a naše řešení nejsou dokonalá. Jedno je však nesporné. V plnění 
zákonných povinností jsme rok od roku tvrději kontrolováni ze strany 
státu (spravujeme veřejné prostředky) a platební morálku máme abso-
lutní. Takže byť je to nepopulární, budeme daleko přísnější na ty, kteří 
neplní své závazky vůči obci a tedy vůči vám všem ostatním. Chtěl bych 
i touto cestou vyzvat „chronické“ neplatiče, aby si své závazky vůči 
obci dali do pořádku. Samozřejmě jsme si vědomi, že se každý může 
dostat do potíží. Mechanismus vymáhání pohledávek a závazků máme 
nastaven tak, že prostor pro jednání, posunutí splatnosti, schválení 
splátkového kalendáře je vždy – před datem, kdy má být závazek 
uhrazen. Po něm je vše již složitější a většinou čeká nějaká sankce. 
Po projednání příslušných opatření radou obce bude celý dokument 
uveden na webových stránkách obce v sekci „novinky z radnice“.

I přes závěrečný, trochu nepříjemně znějící odstavec, bych všem 
chtěl poděkovat za to, že je naše obec vnímána jako pěkné a příjemné 
místo k životu, pozvat vás na letošní čarodějnice a vůbec všechny akce 
jarně-letní sezóny a hlavně popřát krásné a kvetoucí jaro. 

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Malá statistika Horního 
Maršova za rok 2011 

K  31.12.2011 má naše obec 
1046 trvale bydlících obyvatel. Na-
rodilo se nám 13 nových občánků, 
což je od roku 2008 do roku 2011 
přibližně stejný počet. Do roku 
2007 to bylo jen okolo 6-8 naroze-
ných dětí. Zemřelo 9 spoluobčanů. 
Do obce se přistěhovalo 25 a od-
stěhovalo 46 občanů.

Nejvíce uzavřených sňatků naší 
matrikou za posledních 5 let bylo 
v  roce 2009, kdy jsme různě po 
horách oddali 43 párů. V  loňském 

Výroční zpráva o poskytování informací 
dle Zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím (k 1. 3. 2012)

roce 33 párů. V převážné většině se 
nejedná o naše občany, oddáváme 
snoubence z různých koutů naší re-
publiky a na nejrůznějších místech, 
která si snoubenci sami přejí.

Nejlákavějšími místy pro svatby 
je stále Sněžka, kde jsme oddali od 
1.7.2001 (kdy nový zákon umož-
nil oddávat i mimo obřadní síň) již 
40  párů, a  dále kaplička v  Obřím 
dole – 17 párů.

Jana Vaňková, matrikářka

 Podle § 18 shora uvedeného zákona musí obecní úřad vždy do 1. břez-
na zveřejnit výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti 
v oblasti poskytování informací podle tohoto zákona obsahující následující 
informace:
•	 počet podaných žádostí o informace – 4, počet vydaných rozhodnutí 

o odmítnutí žádosti – 0
•	 počet podaných odvolání proti rozhodnutí – 0
•	 opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o po-
skytnutí informace – 0

•	 počet stížností na postup při vyřizování žádostí – 0

 Informace podle shora uvedeného zákona obecní úřad zveřejňuje na 
své úřední desce, a dále na internetových stránkách obce www.hornimar-
sov.cz a v tištěném periodiku Maršovský zpravodaj.

Ing. Petr Skalský, tajemník obecního úřadu

Sbor pro občanské záležitosti přeje vše nejlepší, především zdraví 
a štěstí všem spoluobčanům, kteří v období leden – duben 2012 osla-
vili a oslaví významná životní jubilea. Jsou to paní a pánové:

Blahopřejeme jubilantům

Růžena Korbelářová 
František Pecháček 
Gabriela Bartalošová 
Josef Šuran 
Zdislav Verner 
Tibor Tatai 
Marie Faltová 
Jan Pivko
Jiří Pavlíček 
Estera Krošňáková 
Zdeněk Papík 
Anna Perutková 
Stanislav Hlinka 
František Kučera 
Petr Kos 
Pavel Paduch 
Václav Holeček 

Květuše Vosátková 
Ondřej Radačovský 
Hilda Koniariková 
Anton Baculík 
Pavel Voňka 
Anna Kresanová 
Hana Grófová 
František Vítek 
Helena Novotná 
Bohumil Kos 
Jaroslav Kovář 
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Městský úřad Trutnov, oddělení do-
pravně správních agend, vyzývá řidiče, 
aby včas přistoupili k další etapě výměn 
řidičských průkazů. U řidičských průka-
zů vydaných od 1. ledna 2001 do 31. 
prosince 2002 jsou tak jejich držitelé 
povinni učinit nejpozději do 31. prosin-
ce 2012 a řidičské průkazy vydané od 1. 
ledna 2003 do 30. dubna 2004 je nut-
no vyměnit nejpozději do 31. prosince 
2013. Ve správním obvodu Městského 
úřadu Trutnov zbývá k povinné výměně 
do konce roku 2013 cca 6 700 řidič-
ských průkazů!

Uplynutím stanovené doby pro jejich 
výměnu není možné řídit motorové vo-
zidlo. Z toho pramení i heslo „NEVYMĚ-
NÍŠ – NEPOJEDEŠ“. Rozhodující pro 
povinnost výměny je právě datum jeho 
vydání nikoli typ řidičského průkazu.

Výměna je osvobozena od správní-
ho poplatku. S sebou je nutné vzít platný 
doklad totožnosti, jednu fotografii 3,5 x 
4,5 cm a řidičský průkaz, kterému končí 
platnost. Výměna probíhá na příslušném 
pracovišti obecního úřadu obce s rozší-
řenou působností podle místa trvalého 
pobytu držitele řidičského průkazu – 
pro správní obvod Městského úřadu 
Trutnov je tímto místem Horská 932, 
Trutnov (areál Autostylu). Nový řidičský 
průkaz bude vydán do 20 dnů od po-
dání žádosti (popř. do 5 pracovních dnů 
po úhradě správního poplatku 500 Kč).

Další informace můžete získat na 
internetových stránkách www.vymen-
tesiridicak.cz.

V této souvislosti Městský úřad Trut-
nov upozorňuje, že řidičské průkazy vy-
dané do 31. prosince 2000, které nebyly 
v předchozích etapách vyměněny ve sta-
novené lhůtě, pozbyly platnosti! Měst-
ský úřad Trutnov proto vyzývá držitele ne-
platných řidičských průkazů z předešlých 
etap výměn, aby si splnili svou zákonnou 
povinnost a  odevzdali řidičské průkazy, 
kterým uplynula doba jejich platnosti, na 
výše uvedeném detašovaném pracovišti 
Městského úřadu Trutnov. 

Řidič, který by řídil s neplatným ři-
dičským průkazem, by se dopustil pře-
stupku dle zákona o silničním provozu, 
za což mu může být v blokovém řízení 
uložena pokuta až do výše 2  000 Kč, 
případně ve správním řízení pokuta od 
1  500 Kč do 2  500 Kč. Pokud by dr-
žitel řidičského průkazu nesplnil svou 
povinnost danou zákonem a neplatný 
řidičský průkaz neodevzdal, dopouští 
se přestupku proti pořádku ve státní 
správě, za což mu může být uložena 
pokuta až do výše 30 000 Kč. 

Sociální reforma: 
změna místa výplat sociálních dávek a nová pozice  

sociálního pracovníka na MěÚ ve Svobodě nad Úpou
Až do konce loňského roku se 

na radnici ve Svobodě nad Úpou 
vyplácely tzv. dávky pomoci v hmot-
né nouzi pro celou spádovou ob-
last v  rámci pověřeného obecního 
úřadu (tzn., že úřad vyplácel dávky 
klientům z Pece pod Sněžkou, Jan-
ských Lázní, Malé Úpy, Horního 
Maršova a ze Svobody nad Úpou). 
Kromě vyplácení těchto dávek se 
prováděla i samotná sociální práce, 
která zahrnovala širokou škálu čin-
ností práce s klientem pomocí soci-
álních metod. 

Od 1.1.2012 došlo k přesunu 
výplat sociálních dávek na Úřa-
dy práce, ale samotná sociální 
práce na radnici ve Svobodě nad 
Úpou zůstala, tu musí pověřené 
obce i nadále vykonávat pro vy-
mezenou spádovou oblast.

Na Městském úřadě ve Svobodě 
nad Úpou vznikla pozice sociální-
ho pracovníka, který byl vybrán na 
základě výběrového řízení. Sociál-
ním pracovníkem, resp. pracovnicí 
se stala Mgr. Kateřina Hynková, 
která pomáhá klientům ze spádové 

oblasti Východních Krkonoš řešit je-
jich tíživé sociální problémy.

Kontakt: telefon 499  871  105, 
e-mail: katerina.hynkova@musvo-
boda.cz

Z MPSV byl na všechny radnice 
rozeslán obsáhlý dokument s názvem 
Vymezení sociální práce na obecní 
a  krajské úrovni ve výkonu přene-
sené působnosti od 1.1.2012. Z výše 
uvedeného dokumentu nabízíme jen 
stručný výtah, v  čem spočívá nové 
pojetí sociální práce na radnicích:
•  zajištění základního i specializova-
ného poradenství v sociální oblasti,
•  zabezpečení zprostředkování so-
ciální služby nebo kontaktu s posky-
tovateli sociálních služeb,
•  zabezpečení odborného soci-
álního poradenství osobám, které 
se mohou ocitnout v  konfliktu se 
společností,
•  poskytnutí informací vedoucí 
k řešení hmotné nouze nebo k  je-
jímu předcházení,
•  zabezpečení depistážní (vyhledá-
vací) činnosti zaměřené na vědomé, 
cílené a včasné vyhledávání jednot-

livců, rodin a  skupin v  nepříznivé 
sociální situaci a  na analýzu jejich 
sociálních potřeb v dané komunitě,
•  zabezpečení sociální práce zamě-
řené na jednotlivce, rodiny a skupi-
ny se zvýšeným rizikem sociálního 
vyloučení nebo vzniku problémů 
v osobním nebo sociálním vývoji,
•  zabezpečení spolupráce mezi 
subjekty, které působí v  oblasti 
ochrany před sociálním vylouče-
ním, tj. poskytovatelé sociálních 
služeb, další obce, kraje a další insti-
tuce a orgány veřejné správy,
•  sdílení Jednotného informační-
ho systému práce a sociálních věcí, 
v  tomto systému budou vyplňovat 
formulář Standardizovaný záznam 
sociálního pracovníka, který budou 
využívat pracovníci Úřadu práce při 
rozhodování o dávkách,
•  oprávnění vstupovat do obydlí za 
účelem sociálního místního šetření.

	
Ing. Ivana Balcarová

tajemnice MěÚ Svoboda nad Úpou
(zpracováno redakcí podle dopisu 

zaslaného OÚ Horní Maršov)

Výměna 
řidičských 
průkazů

Institut finančního arbitra 
byl v  České republice zřízen již 
k 1. 1. 2003 a  jeho hlavním poslá-
ním je zajištění rychlého a  efektiv-
ního vyřizování sporů mezi občany 
a  finančními institucemi. Finanční 
arbitr je zákonem zřízený orgán, kte-
rý bezplatně rozhoduje spory mezi 
zákazníky (spotřebiteli) a finančními 
institucemi, a to výlučně na návrh 
zákazníka (spotřebitele). Podle zá-
kona je finanční arbitr příslušný k mi-
mosoudnímu řešení sporů mezi:
a) poskytovateli platebních služeb 

a uživateli platebních služeb při 
poskytování platebních služeb 
– například spor zákazníka 
s  bankou o  správnost zaú-
čtované platby nebo spor zá-
kazníka s bankou při zneužití 
platební karty neoprávněnou 
osobou,

b) 	vydavateli elektronických peněz 
a držiteli elektronických peněz při 
vydávání a zpětné výměně elek-

Finanční arbitr
Informace pro občany o možnosti bezplatného řešení sporů 

s finančními institucemi před státem zřízeným finančním arbitrem
tronických peněz – například 
spor držitele předplacené kar-
ty jízdného s některými provo-
zovateli veřejné dopravy,

c)	 věřiteli nebo zprostředkova-
teli a  spotřebiteli při nabízení, 
poskytování nebo zprostřed-
kování spotřebitelského úvěru 
– například spor zákazníka 
s  věřitelem o  odstoupení od 
úvěrové smlouvy nebo spor 
o výši poplatku za předčasné 
splacení úvěru,

d)	 investičními fondy, investičními 
společnostmi nebo zahranič-
ními investičními společnostmi 
a  spotřebiteli ze standardních 
fondů kolektivního investování 
a speciálních fondů kolektivního 
investování, které shromažďují 
peněžní prostředky od veřej-
nosti – například spor zákaz-
níka s  investiční společností 
o  správnost účtovaných po-
platků.

Kontakt:
Kancelář finančního arbitra, Lege-
rova 1581/69, 110 00 Praha 1 – 
Nové Město, IČ 72546522,  
tel. 257 042 094,  
e-mail: arbitr@finarbitr.cz, 
www.financniarbitr.cz

Návrh na zahájení řízení před fi-
nančním arbitrem lze podat písemně 
poštou, v  elektronické podobě (e-
mailem opatřeným zaručeným pod-
pisem nebo prostřednictvím datové 
schránky), osobně, resp. ústně do 
protokolu v sídle Kanceláře finanční-
ho arbitra. K usnadnění podání návr-
hu je na stránkách finančního arbitra 
k  dispozici formulář http://www.fi-
narbitr.cz/cs/financni-arbitr-formu-
lare-ke-stazeni.html včetně vzorově 
vyplněného formuláře návrhu.

V  případě potřeby s  kontakto-
váním arbitra vám může pomoci 
starosta či tajemník OÚ Horní 
Maršov.
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Otevřený dopis pedagogů 

V době, kdy každá škola „boju-
je“ o děti, kdy se snaží výuku oživo-
vat různými způsoby atd., se často 
objevují řeči typu“jedna paní poví-
dala“, které neodpovídají v žádném 
případě skutečnosti. O naší škole 
se v  poslední době poměrně čas-
to mluví, a  to zejména v  okolních 
obcích. Když člověk poslouchá tyto 
informace, diví se, odkud se berou. 

Náš pedagogický sbor velmi 
mrzí, že většina těmto řečem věří, 
aniž by naši školu někdy navštívila 
nebo se alespoň informovala u ro-
dičů dětí, které naši školu navště-
vují. Je nám samozřejmě jasné, že 
není možné, abychom se zavděčili 
všem. Jedněm se mohou nároky 
některých učitelů zdát vysoké, jiní si 
stěžují, že je ve škole nic nenaučili. 
Zapomínají ale na jedno: můžeme 
se snažit, jak nejvíce to půjde, ale 
pokud se žáci nebudou chtít učit, 
ani nejlepší učitel s tím nic nenadělá. 

Naše škola je vybavena nejmo-
dernějšími technologiemi, nabízí 
velké množství kroužků různého 
zaměření, snaží se zpříjemnit pobyt 
dětí ve škole a vychází vstříc nejen 
jim, ale i rodičům.

Prosíme tedy všechny, aby se 
nejdříve přesvědčili o  tom, jak to 
u nás vypadá, a potom soudili.

Děkujeme !!!!

Pedagogický sbor  
ZŠ a MŠ Horní Maršov

Předvánoční „zpívání  
na schodech“ 2011

V pátek 16. 12. 2011 se v ZŠ a MŠ 
Horní Maršov uskutečnilo netradiční 
zpívání na schodech. Přišlo velké 
množství návštěvníků i přes nepřízni-
vé podmínky tady v horách, jako je 
např. sněžná kalamita a spousta sně-
hu. Nejdříve měli všichni možnost 
prohlédnout si prostory ZŠ a MŠ, do 
čehož byla zahrnuta i prohlídka foto-
grafií nebo vyzkoušení práce na in-
teraktivní tabuli. Dále mohli navštívit 
jídelnu, kde bylo připraveno občerst-
vení. Po prohlídce se všichni usadili 
a začalo představení.

Nejprve všechny přivítal pan 
ředitel a  poté předal slovo panu 
starostovi. Nejdříve vystoupily děti 
z  kroužku flétniček pod vedením 
paní učitelky Tučkové. Ještě než za-

Co se děje v základní škole a mateřské škole
den svačili čaj a  sušenku. Poslední 
den jsme měli závody…Anna Zbit-
ková.

…Každý den jsme se převlékali, 
byla tam sranda…Kateřina Mataso-
vá.

…V  pátek byly závody, dostali 
jsme diplom a  fotku na památku… 
Dominika Zelená.

… Instruktoři se nám moc věno-
vali, příští rok se zase budeme moc 
a moc těšit... Kamila Borzová.

Za kolektiv účastníků  
Mgr. Markéta Tučková

Zápis dětí do 1. třídy 

2. února jsme v naší škole přiví-
tali další budoucí prvňáčky. Na zápis 
do první třídy se těšily především 
děti z místní mateřské školy, takže 
prostředí jim nebylo cizí. Kamarádi 
z vyšších ročníků budoucím prvňáč-
kům připravili zajímavé úkoly na in-
teraktivní tabuli i na počítačích, děti 
si mohly pohrát a  malovat v  dal-
ších třídách naší školy. Zajímavým 
zpestřením byla návštěva učebny 
chemie, kde se zúčastnily různých 
pokusů pod vedením p.uč.Blatníka. 
Po prohlédnutí zajímavostí byly pro 
každého „skoroprvňáčka“ připrave-
ny úkoly, které společně s p.uč.Tuč-
kovou a panem ředitelem každý vy-
řešil, a byl tedy slavnostně přijat do 
řad školáků, odměněn ozdobným 
medvídkem a pamětním listem.

Těšíme se na vás, malí kamará-
di, nezapomeňte na Maršováčka 
(každoměsíční setkávání budoucích 
prvňáčků).

Mgr. Markéta Tučková

Přednáška  
ve 4. a 5. třídě

Motivováni poutavými před-
náškami Ing. Semana (dědečka naší 
spolužačky), začali při jedné hodině 
přírodovědy Míra Haider s  To-
mášem Matasem přemýšlet, že si 
také připraví přednášku. Tentokrát 
o  zemědělství. Dále píší oba akté-
ři: „Napadaly nás různé myšlenky. 
Tak vznikly pracovní listy a  otázky. 
Přednášeli jsme v  pátek 9. února. 
Vypravovali jsme o  různých země-
dělských strojích, zvířatech a  prak-
tikách. Ostatním se to moc líbilo 
a těší se na další přednášku…“

čal zpívat sbor složený z dětí prvního 
a  druhého stupně, vystoupily čtyři 
dívky (Klára, Andrea, Diana a Niko-
la) z osmé třídy s tradiční anglickou 
písní „Merry Christmas“. Vánočně 
laděné pásmo žáků 1. stupně do-
provodil pěvecký sbor, který zazpí-
val několik koled. Toto vystoupení 
bylo završeno písní „Narodil se Kris-
tus pán“, kterou spolu s dětmi zazpí-
val i pan ředitel. Vše ukončila píseň 
„Hallelujah“, kterou při doprovodu 
sboru zazpíval Marek Wondráček 
a pan ředitel. Na konec diváci velice 
tleskali a  doufáme, že se jim naše 
vystoupení líbilo.

Děkujeme moc za vaši účast 
Klára Mikulášková a Andrea Vod-

seďálková, žákyně 2.stupně

Lyžařský výcvik  
dětí z prvního stupně  
naší školy

Druhý týden v měsíci lednu byl 
ve znamení lyžařského kurzu dětí 
z  prvního stupně. Po úspěšném 
minulém ročníku se letos zúčastnil 
trojnásobný počet dětí a  připočte-
me-li děti z mateřské školy, byl nás 

plný autobus. Lyžařský kurz probí-
hal ve špičkovém skiareálu v  Čer-
ném Dole a  veškerý servis a  péči 
o  děti zajišťovala prověřená a  vy-
zkoušená lyžařská škola. Sněhové 
podmínky i  počasí bylo vynikající, 
takže děti mohly plnými doušky 
vychutnávat zimní atmosféru na ly-
žích, trénovat, zdokonalovat se, zá-
vodit. Všichni účastníci, začátečníci 
i ti pokročilí, si zaslouží velký obdiv, 
program byl po celý týden náročný, 
na žádné fňukání nebyl čas, jen utřít 
nos, očistit lyžařské brýle a  jít zase 
na svah. Ta opravdová atmosféra je 
v dětských zprávičkách :

…Na lyžák jsem se moc těšila…
píše Linda Krausová.

…Na lyžařském výcviku bylo 
hodně sněhu, jezdili jsme z kopečku 
dolů…Marcel Chovanec. 

…Když jsme tam dojeli, převlékli 
jsme se do lyžáků a vzali si helmy…
Dominika Zelená.

…První den v pondělí jsme přijeli 
na místo, všem to hned nešlo, hod-
ně dětí padalo…Anička Sosnová.

…Na lyžích se neučila jen škola, 
ale i školka, skupiny byly od nejhor-
ších po nejlepší….Romana Kotrčová.

…Jezdili jsme na vleku a  každý 
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A mají pravdu. S napětím všichni 
čekáme, kdo je bude následovat.

Mgr. Petra Libřická

Jak jsme hráli divadlo

Začalo to při jedné hodině 
slohu, kdy jsme měli doplnit vy-
nechaná slova v  textu. Byla to 
„zapomnětlivá“ pohádka „Červená 
karkulka“. Na konci hodiny jsme si 
zkusili pohádku i  zahrát, a protože 
se nám to líbilo, začali jsme přemýš-
let, že bychom to ukázali i  dětem 
v jiných třídách.

A  pak už to šlo jedno po dru-
hém. Pozvánky, malování kulis a re-
kvizit, nacvičování,…

Zkrátka, celý týden jsme se v růz-
ných předmětech „zabývali“ Karkul-
kou.Den „D“ měl konečně nastat.

Pozvali jsme i  pana ředitele. 
Prvňáci, druháci i  třeťáci přišli do 
naší třídy, kde jsme na ně s troškou 
trémy už čekali. Jenže sněhová kala-
mita ten den způsobila, že se sešla 
jen polovina herců. Muselo se začít 
improvizovat, takže v naší pohádce 
nakonec hráli dvě Karkulky a  dva 
vlci. Představení se, podle potlesku, 
líbilo. 

Na závěr se všechny děti rozdě-
lily do skupinek a  na velké papíry 
společně pohádku nakreslily.Teď už 
jen zbývá vyzdobit s nimi školu.

Za žáky 4. a 5. třídy  
Mgr. Petra Libřická

Tajuplný svět přírody II.

Již podruhé byly děti 1. až 3. třídy 
v rámci své hodiny prvouky pozvány 
na hodinu chemie ke spolužákům 
z osmé třídy a k p. uč.Blatníkovi. Té-
mata jako živá příroda, podmínky ži-
vota, důležitost kyslíku pro naši exis-
tenci se výborně prolnula s tématy, 
která probírají v  chemii velké děti. 
Atraktivnost prostředí a  především 
předvedených pokusů probudila 
u spousty malých chemiků reportér-
ské a fotografické sklony. 

Při reakci kovů a  nekovů byl 
kyslík vyroben reakcí peroxidu vo-
díku s  oxidem manganičitým a  do 
tohoto prostředí se vložila hořící 
síra a  železo. Zahříváním dusična-
nu draselného se poté uvolňoval 
kyslík, do jehož prostředí byl vlo-
žen hořící uhlík. Poté následovala 
prudká reakce, při níž vznikl oxid 
uhličitý. Na závěr, když proběhla 
velmi barevná reakce vodného roz-
toku se škrobem a jodem, spouště 
mobilních telefonů cvakaly jak o ži-
vot a za kladené dotazy panu učiteli 

Blatníkovi by se nemuseli stydět ani 
reportéři ČTK. Bystrost, všímavost, 
komunikativnost dětí byla úžasná, 
budeme ji dále rozvíjet a podporo-
vat při dalších setkáních.

Mgr. Markéta Tučková

Praktická výuka chemie

Řada z  nás si pamatuje výuku 
chemie z  dob naší povinné škol-
ní docházky jako čas strávený nad 
vzorci, výpočty, rovnicemi a spous-
tou chemických značek, doprová-
zených množstvím nudných latin-
ských a  řeckých názvosloví. Proto 
si myslím, že žáky v  dnešní době 
je třeba seznamovat s  chemií jako 
předmětem vycházejícím z  přírody 
a přírodních věd, která má člověku 
pomáhat, neubližovat mu a  ne-
poškozovat jeho životní prostředí. 
Dále je nutné a osvědčené dětem 
předvést řadu poznatků v  praktic-
kých ukázkách tak, aby jednotlivé 
chemické procesy lépe pochopily 
a uměly si je vysvětlit, až se s nimi 
v  některé formě setkají v  praktic-
kém životě. A  v  neposlední řadě 
proto, aby byly připravené navázat 
na své teoretické a  praktické zna-
losti novými poznatky na středních 
školách různých oborů, počínaje 
gymnázii, středními zdravotními, 
potravinářskými či průmyslově 
nebo přírodovědecky zaměřenými 
středními školami či učilišti.

Při výuce nezapomínáme i  na 
menší žáky, kteří se čas od času 
zúčastňují praktických ukázek za-
měřených na témata, která probírají 
v předmětech prvouka či vlastivěda. 
Praktická ukázka jim má dokreslit 
představu o síle a schopnostech pří-
rodních i uměle vytvořených látek, 
přírodních sil a jejich dopadu na ži-
votní prostředí a  každodenní život 
člověka. Mají v nich odstranit strach 
z neznámých úkazů a procesů a vy-
volat respekt k přírodě a jejím silám.

Takovou ukázkou byla hodi-
na chemie zaměřená na vlastnosti 
a účinky kyslíku.

Jako první proces děti zhlédly 
výrobu kyslíku z  peroxidu vodíku 
(H2O2) a  oxidu manganičitého – 
burel (MnO2), který za bouřlivé 
reakce je jímán do baněk.

V těchto baňkách pak byla ově-
řena přítomnost kyslíku doutnající 
třískou, hořící sírou, která zářila 
jasně modrým plamenem a rozžha-
veným železem, které zářilo jasně 
bílým až žlutavým světlem. Jiný 
způsob výroby kyslíku byl předve-
den zahříváním dusičnanu drasel-
ného (KNO3). Bílá krystalická látka 
se ve zkumavce roztavila a uvolnila 
kyslík. Do tohoto prostředí byl vho-
zen kousek hořícího uhlíku, který 
prudce reagoval, vyskakoval do 
výšky a  hořel jasně žlutým plame-
nem, který uvolňoval oxid uhličitý(-
CO2), další důležitý plyn v  našem 
životě. Smísením s  vodou vznikla 

kyselá sloučenina, jejíž pH jsme si 
ověřili přidáním indikátoru, který 
zbarvil sloučeninu červeně. Mimo 
jiné byla předvedena i reakce škro-
bu s jodem a další reakce založené 
na uvolňování plynů, především 
kyslíku. Žáci nižších tříd si fotogra-
fovali ukázku mobilními telefony 
na památku a  spolužáci 8. ročníku 
zapisovali probíhající reakce do 
svých poznámek. Nakonec proběh-
la ukázka reakce závislá na uvolnění 
kyslíku z vody ve směsi zinkového 
prášku, chloridu amonného (NH-
4Cl) a  dusičnanu amonného (NH-
4NO3). Následný pyrotechnický 
efekt s  jasně modrým plamenem 
a jiskrami žáky nadchl.

Další ukázka určená už jen pro 
žáky 8. třídy byla zaměřena na cho-
vání některých kovů a nekovů. Zají-
mavá byla reakce draslíku a sodíku 
s  vodou s  přidáním fenolftaleinu. 
Efektní bylo i hoření hořčíku a so-
díku jasně bílým a  jasně modrým 
plamenem. Nejzajímavější částí 
však byla výroba chloru (Cl2)-jedo-
vatého plynu prostřednictvím man-
ganistanu draselného (KMnO4) 
a koncentrované kyseliny chlorovo-
díkové (HCl). Vznikající žlutozelený 
jedovatý plyn byl vyzkoušen jako 
známé čistidlo a  bělidlo, s  kterým 
se setkáváme v  čisticích prostřed-
cích, ale i  dezinfekcích v  lékařství 
a  zdravotnictví, ale i  při úpravě 
vody. Pokus dokázal, že chlor do-
káže vyčistit a  vybělit velmi silnou 
barevnou skvrnu. Stejně tak se po-
dařilo dokázat i čistící a dezinfekční 
účinky par bromu a jodu. Tyto jsme 
vyrobili pomocí bromidu drasel-
ného (KBr), oxidu manganičitého 
(MnO2) a  koncentrované kyseliny 
sírové (H2SO4).

Výuka chemie však musí mít 
i  svou praktickou část pro žáky. La-
boratorní práce, ve kterých si žáci 
sami ověřují účinky různých látek, 
probíhají podle připraveného plánu 
a  jejich průběh žáci zaznamenávají 
do protokolu laboratorní práce. Vý-
sledky a zjištění pak samostatně vy-
hodnocují v  závěru protokolu. Žáci 
se při těchto pracích učí zacházet 
s laboratorními pomůckami, náčiním 
a chemickými látkami. Učí se překo-
návat strach z nebezpečných a účin-
ných chemikálii a  zjišťují, že pokud 
dodržují bezpečnostní předpisy 
a laboratorní postupy, mohou se do-
pracovat výsledku bez jakékoli újmy 
a  škody. Zároveň se učí dodržovat 
bezpečnost při práci dle laborator-
ního řádu, používat ochranné po-
můcky a udržovat kázeň, bez které 
by práce v laboratoři nebyla možná. 
Zároveň se přesvědčují o  kouzlech 
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a  silách, které přírodní a  chemické 
látky skrývají a do nichž mohou na-
hlédnout. Poslední laboratorní práce 
byla zaměřena na rychlost a průběh 
reakce a vlivy, které jí mohou ovliv-
nit. Používáno bylo koncentrované 
kyseliny dusičné (HNO3) a  mědi 
(Cu). Žáci si ověřili, že průběh bouřli-
vé reakce, při níž za efektního proce-
su vznikaly oxidy mědi, se uvolňova-
lo množství energie. Dále zjistili, že 
mohou průběh reakce ovlivnit tep-
lotou (zahříváním či ochlazováním), 
koncentrací kyseliny či velikostí po-
vrchu reagujícího kovu. Po zvládnutí 
základních laboratorních dovedností 
žáci 8. ročníku pracovali na své první 
samostatné laboratorní práci, při kte-
ré vyučující už jen dohlížel na bez-
pečnost při výuce. Žáci měli za úkol 
zjistit, zda peroxid vodíku může být 
redukčním či oxidačním činidlem. 
Do vodného roztoku jodidu drasel-
ného (KI) byl vpraven 35% peroxid 
vodíku (H2O2), který ihned sloučeni-
nu začal zbarvovat oranžovo hnědou 
barvou, která prozradila přítomnost 
jodu. Prokázány tedy byly oxidační 
účinky peroxidu vodíku. Dále si žáci 
připravili vodný roztok manganista-
nu draselného (KMnO4), který má 
jasně fialovou barvu. Vpravením 
peroxidu vodíku se charakteristické 
zbarvení začalo ztrácet a  roztok se 
stal jasným a průhledným. Dokázány 
byly redukční účinky peroxidu vodí-
ku. Práce všech žáků mohla být hod-
nocena výborně stejně jako pořádek 
a kázeň při výuce.

V  následujících měsících čeká 
žáky ještě několik prací věnovaných 
především oxidům a  anorganickým 
kyselinám, reakcím, s  kterými se 
mohou setkat v  praktickém životě 
a  nadále mohou prohloubit jejich 
znalosti v  oblasti přírodních látek, 
jejich vlastností a  laboratorního 
zpracování. Zájem žáků o  praktické 
ukázky a praktickou výuku je značný. 
A  právě tímto jednoznačně doka-
zujeme, že pouze teoretická výuka 
a výchova nestačí. Příprava žáků na 
další studium i  jejich praktický ži-
vot spočívá především v  nastavení 
správného poměru znalostí teore-
tických se znalostmi praktickými. 
Není na místě podceňovat ani teo-
retickou ani praktickou část výuky či 
na ní šetřit, obzvláště v dnešní době 
přeplněné počítači, povrchní zába-
vou a  nezájmem mladé generace 
o vědní obory. Myslím si, že i toto je 
cesta, jak žáky přesvědčit a zaujmout 
vědou a vzděláváním a zabránit jim 
tak v setrvávání v průměrnosti či do-
konce v podprůměrnosti.

Bc. Pavel Blatník

Putovní výstava 
„Krkonošská rašeliniště“

V  prosinci 2011 měli žáci naší 
školy možnost zhlédnout výstavu 
o krkonošských rašeliništích. Jednalo 
se o  šest panelů, které byly na dva 
týdny umístěny v prostorách 1. patra. 
V krátkých textech se děti dozvěděly 
základní informace o  vzniku rašeli-
nišť, květeně, zvířeně apod. Vše bylo 
doplněno nádhernými fotografiemi.

Výstavu nám zapůjčila Správa Kr-
konošského národního parku, které 
bychom chtěli tímto poděkovat.

Mgr.Eva Hloušková

Putování prostorem 
a časem – setkání v Kutné 
Hoře

V pátek 27.ledna 2012 se usku-
tečnilo poslední setkání k  projektu 
Putování prostorem a časem. Vyrazi-
li jsme poměrně brzo a nás jedenáct 
(5 členů historického kroužku a  je-
jich doprovod, paní učitelka a  pan 
starosta) směřovalo k Trutnovu, pak 
k Úpici a nakonec do Dvora Králové.

 Na tomto projektu pracovalo 
celkem 16 škol. Již podruhé jsme 
tedy zavítali do Kutné Hory, a to do 
Divadla Josefa Kajetána Tyla, kde se 
školy sešly už naposled a představily 
fotodvojici, která je nejvíce zaujala. 
Dále si zástupci škol mohli prohléd-
nout výsledek tohoto projektu (pa-
nely), zkusit přiřadit vybrané staré 
fotografie k současným a vytvořit si 
kalendář. Na závěr se poděkovalo 
všem, kteří na tomto projektu nejvíce 
pracovali. Pak začal křest knihy Puto-
vání prostorem a časem. Každá škola 
pokřtila tuto knihu vodou ze  svého 
okolí, např. z řeky, potoka atd.

Na naší škole jsme na Putování 
prostorem a časem pracovali hlav-
ně v  rámci historického kroužku, 
kde jsme se naučili, jak máme fotit, 
a seznámili se s různými obory, jako 
jsou hydrolog, etnograf, botanik 
a další. Myslím, že nás to všechny 
moc bavilo a při setkáních jsme se 
seznámili s jinými školami a s jejich 
krajinou.

Klára Mikulášková,  
žákyně 2.stupně

Závěrečnou konferencí, křtěním 
publikace a vernisáží výstavních pa-
nelů byl zakončen tříletý školní pro-
jekt Putování prostorem a časem, je-
hož cílem bylo zařadit do vyučování 
aktivity zaměřené na dokumentaci 
proměn přírody a životního prostře-
dí a společenského rozvoje v oblas-
tech, ve kterých žáci žijí. Do projektu 

se zapojilo 427 žáků a 39 pedagogů 
ze 16 škol z Čáslavska, Kolínska, Kut-
nohorska, Krkonoš a Podkrkonoší. 

Žáci vyhledávali staré fotografie, 
pořizovali k  nim současné snímky 
stejných míst, sbírali informace, 
porovnávali a  hodnotili změny. 
Součástí projektu byly i  výukové 
programy a  semináře pro peda-
gogy na téma měnící se krajiny. 
Hlavním koordinátorem projektu 
bylo občanské sdružení Ekodomov 
o.s. Kutná Hora, partnerem SEVER, 
který pracoval se školami zdejšího 
regionu, připravil část společných 
seminářů pro pedagogy a  výuko-
vých programů pro žáky.

Děkujeme Základní škole Horní 
Maršov za účast v projektu, přede-
vším paní učitelce Evě Hlouškové, 
která žáky po celou dobu projektu 
vedla. Publikaci z projektu si může-
te zapůjčit právě v  základní škole 
nebo na SEVERu. Žáci mohou být 
právem na co hrdí.

Eliška Knížková, SEVER

Mateřská škola

Opět se vám ozýváme z mateř-
ské školy. Hned druhý týden v led-
nu absolvovaly nejstarší děti lyžařský 
výcvik v Černém Dole. Ti, co už mají 
zkušenosti, se procvičovali, ostatní 

se učili lyžovat.Velice se nám to lí-
bilo. Ve čtvrtek jsme otevřeli v MŠ 
CIRKUS. Převlékli jsme se za klauny 
a vyřádili se v divadelním sále.

V  pátek 17.2. za námi přišla 
paní Lucie Čapková s  pozvánkou 
na Masopust v naší obci. Dozvěděli 
jsme se zajímavosti o Masopustu, 
vyrobili jsme si masku a  pohráli si 
s hudebními nástroji.

V  průběhu pohádek proběhl 
pyžamový den.Všichni přišli převle-
čeni do pyžamek, včetně učitelek. 
Povídali jsme si o pohádkách před 
spaním, pohádkách z Večerníčků.

Na závěr tématu Ježečkovo pu-
tování z pohádky do pohádky jsme 
vyhlásili ve školce Bál princů a prin-
cezen. Kluci, převlečeni za prince 
nebo mušketýry, holčičky za prin-
cezny a  paní učitelky za královny, 
zahájili bál přípitkem. Během bálu 
jsme zobali drobné občerstvení, 
popíjeli džus. Velké děti předvedly 
nacvičený zámecký tanec, zazpívaly 
písničky o Popelce a o pohádkách. 
Malé děti nám předvedly pohádku 
,,Princeznička na bále“. Celý den 
jsme si užili. 

Děkujeme všem rodičům za 
spolupráci. Už teď se těšíme na jaro 
a další chystané akce. 

Vaši ježečci a motýlci  
ze školky 
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Vítězství  
ve fotbalovém turnaji

V sobotu 17. prosince loňského 
roku se v  Mladých Bukách konal 
tzv.Vánoční fotbálek, letos již po 
jedenácté. Tento turnaj sálové ko-
pané je určen pro hasiče z našeho 
okrsku, proto se ho zúčastnila ha-
sičská družstva z Velké Úpy, Horní-
ho Maršova,Vlčic a Mladých Buků. 
Naše družstvo po vítězném finálo-
vém boji získalo vítězný a  putovní 
pohár této soutěže. 

Děkujeme fimě KTstav za opě-
tovné zapůjčení dresů. 

Hasičský bál

V  sobotu 25. února 2012 pro-
běhl v místní tělocvičně další ročník 
již tradičního hasičského bálu. Pro-
gram, připravený kolektivem sboru 
a obětavými pomocníky, nabídl pro 
místní i  návštěvníky vše, co k  bálu 
patří. K  tanci až do nedělního rána 
hrála kapela Čvajmajs ze Dvora Krá-
lové nad Labem. Součástí programu 
bylo vystoupení dívčí taneční skupi-
ny Defekt de-ice z Trutnova, hasič-
ská soutěž, dražba zásahové obuvi 
i  bohatá soutěž o  ceny.Velké  po-
děkování za podporu této akce pa-
tří zástupcům obce, vedení základní 
školy, všem obětavým pomocníkům 
a  zvláště štědrým sponzorům. Bez 
nich by pořádaní této kulturní akce 
nebylo možné. Všem děkujeme. 

Co nového u hasičů
Výjezdy jednotky

Odstranění stromů spadlých  
na vozovku

V  důsledku sněhové nadílky 
jsme 6. ledna v  ranních hodinách 
a 22. ledna v nočních hodinách li-
kvidovali celkem šest stromů popa-
daných na vozovku v prostoru Tem-
ného Dolu a silnice na Malou Úpu.

Požár bytu
V sobotu 21.ledna ve 23:23 byl 

na tísňovou linku nahlášen požár 
sazí v komíně a vycházející kouř ze 
zdi v  bytovém domě ve Svobodě 
nad Úpou. Po našem příjezdu již 
na místě probíhá hasební zásah jed-
notkami z Trutnova a Svobody nad 
Úpou. Velitel zásahu nás posílá v dý-
chací technice do podkrovního bytu, 
kde hasíme skrytá ohniska požáru 
vyhledaná pomocí termokamery 
a  infrateploměrů. Po téměř 5 hodi-
nách nepřetržitého boje byl požár 
zlikvidován a jednotka se vrátila zpět 
na základnu. Během zásahu bylo 
evakuováno 5 osob a  1 imobilní 
osoba byla zachráněna. Odhadova-
ná škoda způsobená požárem byla 
odhadnuta na 500 tis. Kč a uchráně-
né hodnoty na 6 milionů Kč.

Dopravní nehoda
V sobotu 18.února krátce po půl 

jedenácté dopoledne byl jednotce 
nahlášen střet osobního automobi-
lu s autobusem v Horním Maršově, 

po upřesnění události byla neho-
da nahlášena v  Dolním Maršově 
u sídliště Rýchorka. Po příjezdu na 
místo události byla zjištěna nehoda 
osobního automobilu, který nara-
zil do autobusu. Řidič byl již mimo 
osobní vozidlo, jeho spolujezdkyně 
však byla stále ve voze a stěžovala 
si na bolest zad, na místě zasaho-
vala osádka zdravotnické záchranné 
služby. Jednotka provedla otevření 
dveří, pomohla pacientku naložit na 
lehátko a  transportovat jí do sanit-
ního vozu, dále odpojila akumulá-
tor u obou vozidel. 

Odklízení sněhu ze střechy
V  neděli 19.února v  odpoled-

ních hodinách vyjela část jednotky 
na žádost starosty obce odstranit 
sníh z  přístavby místní tělocvičny, 
kde díky momentální oblevě sjížděl 

sníh z hlavní budovy, padal na pří-
stavbu a hrozilo propadnutí střechy.

Požár sazí
V  pátek 24.února dvanáct mi-

nut před druhou hodinou ranní je 
jednotce vyhlášen poplach – hořící 
saze v komíně na Sokolích boudách 
v Dolní Malé Úpě. Jednotka vyjíždí 
s cisternou a po příjezdu do Spále-
ného Mlýna jsme se však dozvědě-
li, že požár se již podařilo uhasit.

Záchrana srnky
V úterý 28.února odpoledne je 

naše jednotka vyslána do Temného 
Dolu k náhonu pily, kde svědkové 
zpozorovali srnku, která se nemůže 
dostat z koryta řeky Úpy ven. Srnku 
jsme odchytli, vytáhli z  řeky a  vy-
pustili zpět do lesa.

Ladislav Licek

Jeden rok od zahájení rekonstrukce  
bývalé fary čp.175 v Horním Maršově

Dne 1. března 2012 tomu 
byl právě jeden rok od zahájení 
prací na rekonstrukci barokní 
fary z  18. století. Budovy fary 
budou od podzimu roku 2013 
sloužit jako Ekocentrum Dotek 
pro vzdělávací a  společenské 
programy Střediska ekologické 
výchovy SEVER.

V  průběhu posledních 12 mě-
síců byly provedeny práce ve výši 
cca 5 mil. Kč hrazených z prostřed-
ků Evropské unie prostřednictvím 
Operačního programu Životní pro-
středí. Probíhaly práce na opravě 
a  zateplení fasády budovy, static-
kém zajištění krovu a stěn budovy. 
Práce na opravě střechy hlavní bu-
dovy spočívaly v demontáži původ-

ní plechové krytiny, kterou nahra-
dila mocná vrstva přírodní tepelné 
izolace a štípaného šindele. 

Za dozoru archeologů z Muzea 
v  Podkrkonoší v  Trutnově začaly 
zemní práce pro základy přístav-
by pro kotelnu a  provozní zázemí 
budovy. I  v  průběhu zimy na faře 
pokračovaly přes ztížené klimatické 
podmínky stavební práce.  Praco-
valo se  uvnitř budovy v  podkroví, 
které bude poskytovat ubytování 
pro hosty.

Na jaře letošního roku začne 
stavba dřevěné přístavby pro kotel-
nu. Zároveň budou zahájeny práce 
na restaurování vnitřních historic-
kých omítek.

Jan Franta, SEVER



| 8 | Maršovský zpravodaj | 1/2012 | březen 2012

V  týdnu od 16. do 19. ledna 
proběhla na SEVERu schůzka 
partnerů mezinárodního pro-
jektu Globální výchovou za spra-
vedlivější svět!

V  rámci setkání se uskutečnila 
také diskuse s  profesorem Emma-
nuelem Boonem z Ghany.

Přednášku začal vzácný host 
tím, že rozdal posluchačům ka-
kaové boby a  nechal je hádat, co 
mají v  ruce. Surovinu k výrobě la-
hodné čokolády však zpočátku ni-
kdo z  účastníků nepoznal. Během 
přednášky, po které následovala 

Masopust 
V  sobotu 18. února jsme zase 

po roce společně oslavili Masopust. 
Veselý průvod masek, který se vydal 
od školy směrem ke kostelu a poté 
po hlavní silnici, doputoval až na 
náměstí. Zde se nám představily ně-
které masky – např. Laufr, Medvěd, 
Bába s nůší nebo Voják, následoval 
důstojný svatební obřad, který vedl 
osobně pan starosta. Průvod s živou 
hudbou na sebe upoutal mnoho 
pozornosti a  postupně se řady 
účastníků rozrůstaly. Na středisko 
SEVER poté přišlo více než 50 lidí 
v maskách i  bez. Všichni zúčastně-
ní se v  Pohádkovém sále základní 
školy vrhli do soutěží, úkolů i tance. 
Kapela, kde nechyběla harmonika, 

klarinet, saxofon nebo opravdová 
basa, vytvořila veselou atmosféru, 
která vydržela celé odpoledne. Od-
polední program zpestřilo také vy-
stoupení dua ALE-JO, které pro děti 
připravilo pásmo písniček a  soutěží 
pod názvem „Cesta kolem svě-
ta“. V  tombole bylo možné vyhrát 
pěkné ceny. Závěrem jsme pohřbili 
basu a  tím nám začal dlouhý půst 
až do Velkého pátku. Děkujeme 
všem dobrovolníkům za vydatnou 
pomoc, galerii Veselý Výlet za věc-
né dary do tomboly a Obci Horní 
Maršov za finanční podporu.

Milada Dobiášová, SEVER
Foto Pavel Klimeš

Účastníci diskuse  
nepoznali kakaové boby

V  sobotu 17. 3. 2012 proběhl 
v místní tělocvičně již druhý Rybář-
ský ples. Zdařilý loňský první ročník 
zaujal místní a přespolní, a  tak le-
tos přišlo skoro 220 návštěvníků. 
K  tanci hrála skupina VOSA Band, 
a  i  když se sestávala pouze ze 
dvou hudebníků, vystřihla všechny 
hudební kousky a  styly, které na 
správný ples patří.

V  důsledku právních kotrmelců 
se už nepořádají tomboly, ale sou-
těže o ceny. A  těch se letos sešlo, 
hlavně díky sponzorům z řad firem 
i soukromých osob, skoro za 45 000 
korun – hlavní výhrou bylo 110 kg 
prasátko, živá koza nebo třeba tan-
demový seskok padákem.

Nezbývá než moc poděkovat 
všem, co se na přípravě plesu po-
díleli – obci a místní škole za ma-
teriální podporu a zajištění prostor, 
hasičům za zapůjčení vybavení 
i členům naší místní rybářské orga-
nizace, kteří při přípravě, v průběhu 
i  při úklidu odpracovali nespočet 
hodin tvrdé práce.

také diskuse o  problematice ven-
kova v rozvojových zemích, poskytl 
rodák z Ghany informace o historii 
i  současné politické a  ekonomické 
situaci své vlasti. 

Partnerům projektu z  Ang-
lie, Polska i  Ghany se v  Horním 
Maršově velmi líbilo, byli nadšeni 
z  krkonošské krajiny a  také velké-
ho množství sněhu, které ve svých 
domovech nemívají. V rámci toho-
to projektu se setkáme v  Horním 
Maršově ještě jednou a to příští rok 
v létě.

Milada Dobiášová, SEVER

Rybářský ples
Z reakcí návštěvníků usuzuji, že 

se ples opět povedl, proto si vás již 
teď, s  ročním předstihem, dovoluji 
pozvat na další ročník, který plánu-
jeme uspořádat na jaře roku 2013.

Za organizační tým plesu

Ing. Petr Skalský, předseda ČRS, 
místní organizace Horní Maršov
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Od konce minulého roku je gy-
nekologická ambulance v  Horním 
Maršově, která slouží pacientkám 
z horské oblasti od Pece pod Sněž-
kou po Svobodu nad Úpou, vyba-
vena ultrazvukovým zobrazovacím 
přístrojem. Tím je usnadněna dia-
gnostika mnoha ženských problémů 
a odpadá tak dojíždění na ultrazvu-
kové vyšetření do Trutnova. Rovněž 
byla ambulance vybavena kardioto-

Nové přístroje v gynekologické 
ambulanci Horní Maršov

DOTEK – Dům Obnovy Tradic, Ekologie a Kultury 
v Horním Maršově Vás zve na tyto akce:

•  FILCOVÁNÍ | sobota 12.5.2012 , 13:00–17:00
Seznámíme se s metodou plstění a naučíme se vyrábět různé výrobky a ob-
rázky z ovčí vlny.
Místo konání: Středisko SEVER, Horní Maršov / Cena: 100 Kč
Pro širokou veřejnost / Závazné přihlášky telefonem nebo e-mailem nej-
později dva dny předem na adrese: monika.kosinova@ekologickavychova.cz,
tel. 499 874 280, 739 203 208

•  VÍKENDOVÝ ZÁŽITKOVÝ KURZ S KOZAMI | víkend 18.– 20. 5. 2012
Přijeďte si na víkend odpočinout od městského shonu a relaxovat při péči 
o kozy. Naučíme se, jak chovat kozy, podojit je a vyrábět kozí sýr.
Místo konání: Středisko SEVER, Horní Maršov
Cena: (lektorné+ubytování) 1560 Kč / maximální počet 10 lidí
Pro širokou veřejnost, rodiny s dětmi
Závazné přihlášky telefonem nebo e-mailem nejpozději dva dny předem 
na adrese: jan.franta@ekologickavychova.cz
tel. 499 874 280, 739 203 207, 739 203 208

Oslavy Dne Země 2012 v Horním Maršově 
sobota 21.dubna, 14:00 – 17:00

Již tradičně chystá SEVER za podpory Obce Horní Maršov oslavy Dne 
Země. Tématem letošního ročníku je Ekologicky šetrné nakupování. 
Pokud vás zajímá, jak být při nákupech ohleduplní k  přírodě, životnímu 
prostředí a svému zdraví, pak určitě přijďte! 
Zajistili jsme měření pomocí rentgenového spektometru – proškole-
ný pracovník firmy Hilger s tímto přístrojem zdarma změří vámi při-
nesené spotřební zboží nebo hračky a určí, zda obsahují nebezpečné 
látky (např. olovo, rtuť, kadmium, barium a další). Nezapomeňte si 
tedy předměty, které budete chtít změřit, vzít s sebou!
Od 14:00 bude dále v  areálu školy připraven bohatý program. Můžete 
se těšit mimo jiné na: stánky s prodejem místních a  rukodělných výrob-
ků, občerstvení, divadelní představení dětí zdejší základní školy, drobné 
úkoly pro děti, mnoho zajímavých informací pro dospělé, dětský koutek 
v mateřském centru Hrošík, ochutnávku salátů, výtvarnou dílnu Bosorka, 
živá zvířata, hudební vystoupení, představení výsledků dosavadních prací 
na rekonstrukci fary a dalších plánů s tímto objektem, od 17:00 divadelní 
představení pro děti „O veverkách a lidské hlouposti“ a další program.

Festival Doteky 2012 | víkend 22.–23.června

Desátý ročník hudebně-divadelního ekofestivalu Doteky. Vzhledem k  re-
konstrukci fary bude letošní festival situován převážně do starého kostela. 
V pátek 22.6. zde vystoupí pražská skupina Yellow Sisters. V sobotu 23.6. od 
17:00 jsou připravena dvě divadelní představení v prostorách před farou a od 
20:00 bude v kostele hrát nejprve trutnovská kapela Marta a Rasputin a poté 
Dan Bárta s Jaroslavem Friedelem. V neděli zakončíme festival ve 12:30 son-
govou bohoslužbou. Vstupné: pátek 100 Kč, sobota 200 Kč, neděle zdarma.
Obyvatelé Horního Maršova budou mít vstupenky za poloviční 
cenu, předprodej na SEVERu 14 dní před akcí – každou středu, 8:00 
– 15:00 (po předchozí dohodě i jindy). 
O tomto svatojánském víkendu ožije Horní Maršov nejen hudebním festi-
valem. V prostorách střediska SEVER připravujeme na tyto dny různé dílny 
a  semináře pro pedagogy a  lektory ekologické výchovy, bude se mluvit 
o čtení v krajině, ekopsychologii, sdílení zkušeností v ekologické výchově, 
chystá se také společný táborák. V Maršově bude zkrátka živo. 
Bližší informace: milada.dobiasova@ekologickavychova.cz, 499 874 280, 
739 203 205.

kografem, přístrojem na monitoro-
vání ozev plodu. Sledování a  natá-
čení akce srdeční plodu je důležitou 
součástí kontrol na konci těhotenství. 
Dosud rovněž musely těhotné dojíž-
dět na toto vyšetření do Trutnova. 

Věříme, že tyto novinky zkvalitní 
péči o ženy v horském regionu.

Ordinační hodiny jsou 12:00– 
–15:00 každé úterý, ordinuje 
MUDr.Aleš Dlouhý.

Maršovská lípa získala  
bezplatný poukaz k ošetření!

Kolem naší staré lípy u hřbitova 
bude opět živo. V  rámci projektu 
Zdravé stromy pro zítřek totiž získala 
poukaz na bezplatné ošetření kvali-
fikovanými arboristy, kteří vlastní 
mezinárodní certifikát Evropský 
arborista. Jde o  společný projekt 
Nadace Partnerství a Společnos-
ti pro zahradní a  krajinářskou 
tvorbu, o. s. Do letošního ročníku 
se zapojil Ústav nauky o dřevě Les-
nické a dřevařské fakulty při Men-
delově univerzitě v  Brně společně 
se studenty oboru arboristika. 

Stav všech stromů  přihláše-
ných do projektu během ledna po-
soudili odborníci a k ošetření bylo 
vybráno celkem 18 stromů z  celé 
republiky, z  toho 2 z  Královéhra-
deckého kraje – Maršovská lípa 
a  Svatováclavská lípa ve Hřibsku 
u Hradce Králové.

Ošetření naší lípy se pravděpo-
dobně bude týkat revize stávajícího 
zabezpečení, ošetření trhlin a  ob-
novy stříšek nad dutinami, to vše 
v  kombinaci se zdravotním řezem. 
Finalistka ankety Strom roku 2009 
(6.místo v  republice) si takovou 
péči určitě zaslouží.

zpracovala Hana Kulichová  
dle podkladů OÚ

TJ JISKRA HORNÍ MARŠOV  Vás zve na

VALNOU HROMADU
která se koná v pátek, dne 30. 3. 2012 v Penzionu Kneifel 

(„u Fíry“) v Horním Maršově od 18.00 hodin.
Srdečně zveme všechny členy, příznivce a sponzory naší TJ.
Prosíme členy jednoty, aby si vzali peníze na členské příspěvky. 
Drobné občerstvení zajištěno. Ing. Miloslav Klimeš, předseda TJ

Nabídka kulturních, 
společenských a sportovních 

akcí na jaře a v létě 2012
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Žabí námluvy – zoologická exkurze Správy 
Krkonošského národního parku pro veřejnost 
sobota 7.dubna, sraz v 9:30 v Dolních Albeřicích, 
odbočka na Suchý důl

Jarní intimnosti žabího života, praktická pomoc žabím cestovatelům, žabí 
„běh“, louka rozkvetlá bělokvětými šafrány, návštěva Muzea Vápenka, hra 
pro děti.
Informace: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 499 456 322, 737 225 417 

Pálení čarodějnic | pondělí 30. dubna u hřiště,navečer 

Hudba, zábava, oheň, občerstvení. 

Dětský den | sobota 2.června 

Milé děti, letos vás opět čeká známá trasa kolem Maršova, plná zajímavých 
stanovišť. Srdečně zveme!

Maršovská pouť

10. ročník tradiční pouti proběhne v sobotu 11.srpna. Podrobnější program 
uveřejníme v červnovém čísle zpravodaje. 

Velká cena Krkonoš 
25. ročník

MARATONSTAV  
Český pohár v běhu do vrchu 2012

sobota 21. dubna 2012

Trať: Klasický silniční běh na trati Horní Maršov – Pomezní Boudy. 
Trasa závodu vede po silnici do Horních Albeřic a  dále po míst-
ní komunikaci k Lysečinské boudě, sedlu Cestník a kolem Nových 
Domků na Pomezní Boudy. Cíl u bývalého hraničního přechodu.
Hromadný start v 10:00 hod na Bertholdově náměstí. 
Délka 13,6 km, stoupání 540 m.
Juniorky a muži starší 70 let poběží trať 5000 m, se startem ve Spá-
leném Mlýně.

Prezentace: Hřiště TJ Jiskra Horní Maršov od 7:45 – 9:30. Startov-
né 90, – Kč. Doprava zavazadel a přeprava závodníků zpět zajištěna. 
Vyhlášení výsledků a běžecká tombola ve 13:00. Občerstvení zajiš-
těno v cíli i v prostoru startu. 
Kategorie: junioři, juniorky, muži do 39, 49, 59, 69 let, nad 70 let, 
ženy do 34 let, 35 – 44, 45 – 54 let, nad 55 let.

Malá cena Krkonoš

Pro děti a mládež připravili pořadatelé přespolní běh uličkami Hor-
ního Maršova, start u hřiště.
Kategorie: 
•  děti do 6-ti let 100 m, start 9.20 hodin
•  chlapci a dívky 7-9 let 400 m, start 9.25
•  chlapci a dívky 10-12 let 2000 m, start 9.30
•  chlapci a dívky 13-15 let 2000 m, start 9.30
•  běh „BUĎ FIT“ bez rozdílu věku 2000 m, start 9.30 (muži, ženy…)
Vyhlášení výsledků na hřišti v 11.00 hodin. Závodník, který se umístí 
na 1.–3. místě, obdrží diplom a věcnou cenu. 
Pořadatel: TJ Jiskra Horní Maršov, bližší informace M. Klimeš, 
tel. 603 218 346

Velikonoční den | 4. 4. 2012   

V poslední době se šíří mystifikace o výchovně - vzdělávacím procesu v mar-
šovské škole, jejichž prameny spatřujeme u našich bývalých pracovníků. Vět-
šina kverulantů a negativistů se v našem zařízení nikdy nebyla podívat. Touto 
akcí bychom chtěli ukázat, že máme nejmoderněji vybavenou, bezbariérovou 
spádovou školu v okolí, která nabízí kromě výuky v běžných třídách i plnohod-
notné inkluzívní vzdělávání, výuku angličtiny již od mateřské školy, širokospek-
trální mimoškolní aktivity a v neposlední řadě individuální přístup k handicapo-
vaným i nadaným žákům, což ve školských gigantech není dost dobře možné.  

Program:
1. hodina (7.30 – 8.15) – pásmo (recitace, zpívání, flétny atd.) 
2. – 4. hodina (8.30 – 11. 10) 
Pohádkový sál – taneček  
2. + 3. tř. – písnička  
Zeměpis – vybarvování obrázků na interaktivní tabuli  
Angličtina – ukázka práce s interaktivní tabulí, velikonoční obrázky – an-
glické  
Čeština – prezentace velikonočních zvyků + dílna  
Čtverec – slalom s vajíčkem  
5. hodina (11. 20 – 12.05) – vynášení Morany

Srdečně zve Mgr. Bc. Marek Tuček, ředitel ZŠ a MŠ v Horním Maršově

Nabídka kulturních, společenských a sportovních akcí  
na jaře a v létě 2012
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MC HROŠÍK o.s. Horní Maršov
(žlutý cihlový domek v areálu ZŠ)

PROGRAM březen – červen 2012

Každé úterý dopoledne „SVĚTÝLKA“
Hravé cvičení s říkadly a písničkami pro maminky s dětmi od 3 měsíců do 
3 let. 9:00–9:50 ležící i lezoucí, 10:00–10:50 chodící děti, 11:00–11:50 
ležící i lezoucí miminka.

Každé úterý odpoledne 15:00–16:00  
„HRÁTKY S HUDBOU“ 
Muzikoterapie pro děti od 3 do 7 let. Tvořivé hraní, zpívání a tanec s et-
nickými nástroji.
 
Každé úterý 19:00 – 20:30 „TANEC PRO ŽENY“
Tanec orientální, africký a  intuitivní. Skrze tanec se naučíme porozumět 
sobě a používat svou energii. Pocítíme léčivou sílu tance v ženském kruhu.

Čtvrtek 3. května a 7. června 14:00 – 17:00 
„VÝTVARNÁ DÍLNA BOSORKA“

Pro děti i  dospělé, kteří neztratili chuť tvořit. V  dílně si můžete vyrobit: 
trička, tašky, mozaiky, šperky aj.
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Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli zlepšit veřejné 
záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.

Čtvrtky 29. března, 12. a 26. dubna, 10. a 24. května 
vždy 15:00–17:00  
„ OTEVŘENÁ HERNA pro maminky s dětmi“ 
Děti si mohou pohrát v příjemném a klidném prostředí MC nebo venku 
na předzahrádce. Mateřské centrum je možné pro Vás a Vaše děti otevřít 
i v kterýkoli jiný den, a to bez programu, pouze jako prostor pro setkání, 
posezení, případně oslavu narozenin Vašich dětí.

Uvítáme další nápady, připomínky i náměty k činnosti a programu Mateř-
ského centra Hrošík. Pokud se chcete aktivněji zapojit do činnosti cent-
ra nebo získat více informací o provozu a programu MC, kontaktujte 
Lucii Čapkovou na tel. čísle: 724 003 576.
Více informací o MC Hrošík naleznete na internetových stránkách:  
www.mc-hrosik.webnode.cz

Nabídka kulturních, společenských a sportovních akcí  
na jaře a v létě 2012


